



# ZWIĄZKOWIEC

**BRATERSTWO  
TOLERANCJA  
OSWIATA**

Organ  
Związku Polaków w Kanadzie.  
Wydawany 2 razy w tygodniu.  
Biży całej Polonii w Kanadzie.

NUMBER 17

TORONTO — THURSDAY, FEBRUARY 28, 1985

PRICE PER COPY — 50¢

**ALLIANCE**  
Semi-Weekly  
Published in the Polish Language  
Monday and Thursday  
Polish Alliance Press Ltd.  
1638 Bloor St. West  
Toronto, Ont., Canada M6P 4A8  
Tel.: 591-9491, 591-2492, 591-5865

## W numerze m.in.:

- JAN NOWAK:**  
Lekcja polsko — str. 2
- Protokół Konferencji Jaltańskiej (4-11 lutego 1945) — str. 2**
- JACEK BORZECKI:**  
Jalta — unieważnić czy urzeczywistnić? — str. 2
- FLORIAN SMIEJA:**  
Gnarowski o szansie literatury kanadyjskiej — str. 3
- ROBERT DLUGOBORSKI:**  
Polak pracuje — str. 3
- PIOTR SKERIS:**  
Zolnier i społecznik — str. 6

## Zapowiedź "suchej" wiosny?

TORONTO — Akcja protestacyjna związków zawodowych pracowników przemysłu piwowarskiego doprowadziła do zamknięcia 6 wódek browarów na terenie Toronto, Waterloo, London i Barrie. Lock-out objął m. in. takie firmy jak Molson, Labatt's, Carling O'Keefe zatrudniające około 450 sklepów oraz ok. 11 tys. pracowników. Przerwanie pracy nastąpiło we wtorek po południu, po tym kiedy zarząd browarów odmówił zaniecia przedsięwzięcia związków zawodowych. W związku z tym pracownicy mają się walczyć o utrzymanie stanowisk robacy. Podobna sytuacja w przemyśle piwowarskim panuje na terenie całego kraju, dlatego też zdaniem przedstawicieli pracodawców wstrzymanie produkcji może się rozszerzyć również na prowincję zachodnią. Tam umowy o pracę wygasają w kwietniu i zuluszają się lato i zwiększony popyt na piwo dostarczy pracodawcom zawodowego kadra. Zainteresowane strony nie oczekują rychłych rozwiązań konfliktu, wobec czego piwowarska "po-

## TKK apeluje o odwołanie strajku generalnego

WARSZAWA (Huter) — Na posiedzeniu Rady Ministrów PRL, które odbyło się 25 lutego podjęto decyzję o zawieszeniu planowanego podwyżki cen żywności. Jednocześnie podwyżka większości artykułów żywnościowych ma zostać zastąpiona przez stopniowe podnoszenie cen, połączone ze wzrostem zarobków i wypłatą dodatków dla emerytów i rencistów. Nowe propozycje władz mają być przedstawione w ciągu najbliższych dni.

## Papież przyjął Gromykę

We środy 27 lutego Papież Jan Paweł II przyjął na audiencji ministra spraw zagranicznych Związku Radzieckiego, Andrzeja Gromykę.

## Komunikat PKP

Kongres Polonii Kanadyjskiej informuje, iż w biurze Zarządu Głównego przy 288 Bloor Street, Avenue są do nabycia skserokopie prasy polskojęzycznej. Wskazujemy proszone są o zgłoszenie p. A. Gettlich w godzinach od 10 do 5 po południu.

W odpowiedzi, przywódcy Tymczasowej Komisji Krajowej zaopiniowały do członków Solidarności o odwołanie strajku generalnego planowanego na 28 lutego. Jak stwierdził rzecznik władz, groźba strajku nie byłaby powodów odwołania podwyżek, a decyzja ta została podjęta po zapoznaniu się przedstawicieli rządu z wynikami ankiety na ten temat, która przeprowadzona została wśród ok. 5 mln członków różnych związków zawodowych.

Lider Solidarności Lech Wałęsa oświadczył, że planowana podwyżki "były jeszcze jedną próbą przetrzeźwienia władz na barli społeczeństwa". Dodał, że "Solidarność nie jest przeciwna ruchowi w ekonomii", natomiast "jest przeciwna stałemu życiu ludzkości na skutek błędnych decyzji gospodarczych". Wałęsa oskarżył też władze o prowadzenie takiej polityki, której wynikiem jest "umacnianie podziałów społecznych. Czyniąc z biednych jeszcze biedniejszych, gwałcąc ich podstawowe zasady sprawiedliwości społecznej". Dodał, że największym problemem w Polsce jest katastroficzny brak mieszkań.

## Amerykański dyplomata wydalony z Polski

WARSZAWA (NYT, Huter) — 25 lutego władze PRL wydalły ambasadora amerykańskiego w Warszawie, pułkownika Fredericka Myera i jego żonę Barbara, pod zarzutem szpiegostwa.

Matrystwo Myerów zostało kitem pod zarzutem robienia zdjęć w strle wojskowej. Po przewiezieniu ich na komisję milicji w Przyszynie, żona Myera została poddana szeregowej rewizji. W samochodzie dyplomatycznym, na duńskiej rejestracji znaleziono rzekomo mapy wojskowe i aparaty fotograficzne z teletypem.

Rzecznik Departamentu Stanu oświadczył, że władze USA wyświadczyły, iż w sprawie Myerów nie ma dowodów na ich szpiegostwo. Wskazano, że akcja taka przyczyniła się do znacznego pogorszenia stosunków dyplomatycznych między USA a Polską. Wskazano, że akcja ta przyczyniła się do znacznego pogorszenia stosunków dyplomatycznych między USA a Polską.

## Kolejny wyrok dla A. Gwiazdy

Andrzej Gwiazda, który w grudniu ub.r. w Jastrzebie. 14 lutego Konfederacja Wolnych Związków Zawodowych w Brukseli wystosowała do władz PRL list z prośbą o uwolnienie Gwiazdy i zaprzestanie szykowności go do działalności związkowej.

## Amerykański dyplomata wydalony z Polski

WARSZAWA (NYT, Huter) — 25 lutego władze PRL wydalły ambasadora amerykańskiego w Warszawie, pułkownika Fredericka Myera i jego żonę Barbara, pod zarzutem szpiegostwa.

Matrystwo Myerów zostało kitem pod zarzutem robienia zdjęć w strle wojskowej. Po przewiezieniu ich na komisję milicji w Przyszynie, żona Myera została poddana szeregowej rewizji. W samochodzie dyplomatycznym, na duńskiej rejestracji znaleziono rzekomo mapy wojskowe i aparaty fotograficzne z teletypem.

Rzecznik Departamentu Stanu oświadczył, że władze USA wyświadczyły, iż w sprawie Myerów nie ma dowodów na ich szpiegostwo. Wskazano, że akcja taka przyczyniła się do znacznego pogorszenia stosunków dyplomatycznych między USA a Polską.

## Z KANADY

**MULRONEY NA JAMAJCE**  
KINGSTON — Udział w konferencji przywódców krajów karibickich B. Mulroney zapowiedział premiera Jamajki, Edwarda Seaga. O gościnności przyjmowania dołączających zobowiązań gospodarczych. Jamajka korzysta z statusu kraju uprzywilejowanego a 93% jej eksportu trafia do Kanady bez ograniczeń celnych. Premier partii rządzącej w tym czasie powiedział, że rząd Kanady tradycyjnie widziany był jako rzecznik interesów krajów Trzeciego Świata.

**SENAT POD OSTRZAŁEM**  
OTTAWA — Okazji do zwolnienia krytyki Senatu dostarczyła decyzja Izby Wyższej o wstrzymaniu wniosku rządowego odmiennej zaciągania nowej pożyczki na rok 85/86 w wysokości \$12 miliardów. Zdymnowany przez Liberalów (w znacznej części mianowanych przez Trudeau) Senat, pod przewodnictwem A. MacEachena, jest stałym obiektem ataków ze strony Konserwatywów i NDP. E. Broadbent ponowił wezwanie o rozwiązanie Senatu i powołanie senatorów na drodze wyborów.

**KOLEJNY LOT CRUISE**  
GRAND CENTRE, ALTA — W trzydziestym przedłużeniu próby, spowodowanym złymi warunkami atmosferycznymi, w poniedziałek powtórnego samodzielnego lotu pocisku samosterującego Cruise. W ten sposób wyznaczono urządzenie pomiarowe zainstalowane przed parą dniami, przed pierwszym lotem rakiety. Przełożenie terminu spowodowało, iż planujący akcję protestacyjną przeciwko Cruise zareagowali ze słych zamiarom.

**POCZTYWY GROZA STRAJKIEM**  
OTTAWA — Przewodniczący Izaczege około 60 tys. członków związku zawodowego pracowników poczty (CUPEW) Jean-Claude Parrot zarządził głosowanie w sprawie ogłoszenia strajku (przewidzianego na 8 marca). Obecnie się, iż uzyska on większe poparcie niż w 1981 r., kiedy to 84% członków odpowiedziało się za strajkiem, który trwał 6 tygodni. Głosowanie domaga się od rządu zwrócenia uwagi na pracę, gwarantującą przede wszystkim jej trwałość. W ostatnim okresie związek utracił ok. 2 tys. więcej pracy i przewiduje się dalsze zwolnienie ok. 3 tys. pracowników.

**KOSZTOWANE PODROZE**  
OTTAWA — Dane za 1984 r. wskazywały, iż mieszkańcy Kanady wydatki na granicę o \$22 miliardów więcej niż w tym czasie uzyskano od turystów przyjeżdżających z innych krajów. Z powodu relacji kursów walutowych mniej Kanadyjczyków udawało się do USA, a więcej do innych krajów (ich liczba po raz pierwszy przekroczyła 2 miliony).

## ZE ŚWIATA

**INSPEKCJA W SOWIECKICH ELEKTROWNIACH JADROWYCH**  
WASZYNGTON — W ub. tygodniu podpisano we Wiedniu porozumienie, w myśl którego przedstawiciele International Atomic Energy Agency będą mieli dostęp do niektórych sowieckich elektrowni jądrowych. Międzynarodowe porozumienia przewidują ustanowienie kontroli zapewniającej, iż urządzenia te nie są wykorzystywane do celów wojskowych. Amerykanie chcą natomiast scepetycznie sędzić, iż mogły to być pierwszy krok w kierunku ustanowienia kontroli nad realizacją ewentualnych porozumień o ograniczeniu zbrojeń jądrowych.

**WYBORY W PAKISTANIE**  
ISLAMABAD — Przed zapowiedzianymi na ten tydzień wyborami do parlamentu gen. Mohammed Zia ul-Haq zarządził aresztowanie wielu działaczy opozycyjnych i wydał rozkazy bezwzględnej tłumienia rozruchów. Po wyborach obiecał on stopniowe zniesienie stanu wyjątkowego. Zia ul-Haq dokonał premier Ali Bhutto został oskarżony o spowodowanie zamordowania działacza opozycyjnego i stracony. 11 partii opozycyjnych traktuje te wybory jako namastek procesu demokratyzacji kraju i nawołuje do ich bojkotu.

**GORNICZA KATASTROFA WE FRANCJI**  
METZ — Wybuch, jaki miał miejsce w kopalni w miejscowości Forbach, w pobliżu granicy z RFN spowodował śmierć 22 górników. Nastąpił on na głębokości ponad 1000 metrów, gdzie w tym czasie pracowało 923 górników. Związki zawodowe oskarżyły zarządców kopalni o zaniedbanie środków bezpieczeństwa; szólnie nie były wyposażone w odpowiednie urządzenia alarmowe ani w dostateczną ilość masek gazowych.

**PROCES NORWESKIEGO SZPIEGA**  
OSLO — Na rozprawie sądowej Arne Treholt, były członek gabinetu norweskiego, oskarżony o szpiegostwo na rzecz KGB, przyznał, iż czynił on to pod presją szantażu. W 1975 r. podczas oficjalnej wizyty w Moskwie miał w rodzaju udania "Wykazy sługus" ten KGB tajna policja miała go nakłonić do przekazywania informacji o rozmowach szefów państw NATO. Proces wywołął niechętelne poruszenie w Norwegii i krajach europejskich.

## Z POLSKI I O POLSCE

**REWIZJA W PROCESIE TORUNSKIM**  
14 lutego upłynął termin, w którym prokurator i skazani za porwanie i zabójstwo księdza Jerzego Popiełuszki mieli wystąpić z wnioskiem o doręczenie im pismosnego uzasadnienia wyroku wydanego przez Sąd Wojewódzki w Toruniu, co jest pierwszym krokiem poprzedzającym wniesienie rewizji do Sądu Najwyższego. Do tego czasu wnioski takie złożył prokurator oraz skazani; Grzegorz Piotrowski i Adam Pietruski.

**WYJASNIENIE**  
Jan Labicki, były członek Biura Politycznego, obecnie członek KZ wyświadczył, iż w sprawie Myerów nie ma dowodów na ich szpiegostwo. Wskazano, że akcja taka przyczyniła się do znacznego pogorszenia stosunków dyplomatycznych między USA a Polską.

**TRAGEDIA W NYŚIE**  
13 lutego w Nyście na przełęcz kolejowym autobus PKP zderzył się z pociągiem osobowym, 6 osób poniosło śmierć, a 38 odniosło rany, w tym 10 b. ciężkie. Według wstępnych dochodzeń, wypadek spowodowany został gwałtowną i bardzo złym stanem opo autobusu; przez co kierowca nie zdążył wyhamować.

**O OLEJU**  
Mimo rekordowych zbiorów rzepaku na rynku brakuje oleju. Dyrektor Zarządzenia Przedsiębiorstwa Przemysłu Tłuszczowego, Janusz Górak w wywiadzie dla prasy stwierdził, że co prawda skupiono 950 tys. ton rzepaku, ale wszystkie zakłady w Polsce nie mogą przetworzyć więcej niż 740 tys. ton. Ponadto, jednak odbyły rafinacji oleju są najbardziej zamknięte, więc niezbędne nie można wyprodukować zaledwie 5 tys. ton oleju jadalnych. Z powodu złej pogody rafineriom brak jest 100 tys. ton oleju. Po opisaniu wszystkich trudności tego przemysłu dyrektor stwierdził, że mimo wszystko nie byłoby tak źle, gdyby nie ludzie, "którzy wykupują olej na zapas".

**DOMKI**  
Centralny Ośrodek Spółdzielczego Budownictwa "Inwestprojek" opracował katalog, zawierający 24 projekty budowlanych domków jednorodzinnych, których powierzchnia nie przekracza 170 m<sup>2</sup>. Aby zachęcić do budowy tych domków władze oferują kredyty pokrywające koszty budowy 40%, oraz dołożenie pożyczki na 80 lat. Ceny domków nie podano.

## DLACZEGO PIKAJĄ?

A to fragment artykułu na temat obywatelskich awantur siew wojskowej i cywilizacji. Bury pikaż awantur obywatelskich stał się chlebem codziennym. Fachowcy ostrzegają, że to doprowadzi do utraty Złoty. Wskazano, że akcja taka przyczyniła się do znacznego pogorszenia stosunków dyplomatycznych między USA a Polską.

**WARUNKI**  
W warszawskiej fabryce "Bisprzak" dyrekcja zapowiedziała podwyżkę płac pod warunkiem, że co najmniej 91% załogi zapisze się do "wronich" związków zawodowych.

**OSZCZĘDNOŚCI W SZKOLACH**  
W 1981 roku uczniowie z klas przygotowawczych i pierwszych dostali podręczniki za darmo, a reszta uczniów wyposażyła polscy uczniowie do szkoły. W 1985 roku za podręczniki sześć i siedmioklasistów będą płacić rodzice. Jedną podana, w 10 osobach państwo zostało 220 mln zł.

**KOSZTY UTRYMANIA**  
Dac Jan Kurok, dyrektor Departamentu Badań Społecznych GUS ogłosił, że w 1981 r. koszty utrzymania rodziny w porównaniu z rokiem 1980 w granicach 249-274%. Rodzinom emerytalnym i rencistów, mimo dodatkowej odliczki kosztów utrzymania, dochody spadły w tym czasie o 40%.

**PRASA O WIZYJCIE JARUZELSKIEGO**  
Opisując przebieg wizyty w Indii, prasa polska ani słowem nie wspomina o udziale polskiego dyplomaty i indyjskim skądinąd zaproszeniu ani o wypowiedziach samego Jaruzelskiego na ten temat. Stwierdzono za to, że "rozwoju stały się w wyświecleniu, szczerzej atmosferze" i "wykazywały chęć do nawiązania przyjaznych kontaktów obu krajów we wszystkich omawianych sprawach".

# 1935 - Złoty Jubileusz Kól Polek ZPWK - 1985

"Związek" (The Alliacer)

OFFICIAL ORGAN

OF THE POLISH ALLIANCE OF CANADA

Printed and Published every Tuesday and Thursday by POLISH ALLIANCE PRESS, LIMITED 1225 Bloor Street West, Toronto, Ont. Canada M6P 4A8 Telephone: 591-3491, 591-2492, 591-5845

Second class mail registration number 1072 Jan Krol, Chairman of the Board, Stanislaw Kuczyński, Secretary

No part of this publication may be reproduced or transmitted in any form or by any means without permission

NEWSPAPER SUBSCRIPTION

To order subscription please send cheque or Money Order for the appropriate amount payable to Polish Alliance Press Ltd. enclosing subscriber's name, address and postal code Canada \$32 (one year) \$22 (6 months) Outside Canada \$44 " " \$38 (6 " " " Single copy 50p

Jan Nowak

"Lekcja Polska"

Przed kilku dniami dotarł do mnie z kraju mityngu dokument... jest nim fotostacja odbitka maszynowa noszącego tytuł "Lekcja polska... czepię trzech. Jak wyglądała w tym czasie polityka w... wstąpiło w życie. Adresari zareagowali w blisko rok później...

Kajkie to heretyki dopuścił się Adami Schaff, jeden z ostatnich "wierzających" marksistów, który jeszcze niedawno twierdził, że nagrody pokojowe Nobla powinny być otrzymane przez... Polak! Ano tak, choć gwoli sprawiedliwości dodajmy, że...

Jak widać z treści, pierwszą część "Lekcji polskiej" Schaff napisał w lipcu 1981 roku; druga - w rok później, w lipcu 1982. Profesor chwali się, że wszystkie jego wypowiedzi przewidywały dokładnie... nie ma tuż trudno sprawdzić, czy poprzednie analizy Schaffa okazały się proroczymi...

Schaff powtarza swoją tezę, że w jakiejś chwili Polacy, należący do kręgu intelektualnej od... możliwości prowadzenia akcji politycznej na Zachodzie w kierunku wyjęcia z... opozycji solidarnościowej w Polsce.

Do próby określenia tegoż celu i możliwości - powróć w końcowej części artykułu. Półki co, poddajmy krótkiej refleksji... politycznych w Polsce.

Jak widać, w poziomie teoretycznym, porównanie Jaltańskie opowiada się dość jednoznacznie za demokracją i wolną Europą, której... suwerenność Polski. Jednym z powodów niedostatecznej oparcia się w... demokracji. Ie raczej dlatego, że zachodni aliansi częściowo nie mogli, częściowo zaś nie chcieli dopełnić pełnego uczestnictwa...

W tej sytuacji mamy oczywiście pełne prawo i nawet obowiązek patriotyczny, aby różno przypominając Świątu Jaltańskiemu - potępiając jej skutki zarówno z punktu widzenia ogólnoludzkiej moralności, jak i prawa międzynarodowego...

podkreślanie zapewnić, abyś jak najdłużej byli u siebie w domu... Schaff twierdzi, że w przeciwieństwie do Solidarności była polityczną formacją...

Jaruzelski popełnił zdaniem Schaffa zasadniczy błąd, "który może mieć skutki historyczne". W chwili ogłoszenia stanu wojennego...

Wieluż oczywiście Schaffa - opozycja społeczna, nie stająca obecnie zagrożenia dla różniące ekipy. Największym zagrożeniem są "władze"...

Schaff zarzuca ekipie rządzącej nieuczynienie i kunktatorstwo w działaniu przeciw zagrożającej jej istnienie "konserwatywnej" partycji...

do Kościoła i chłopstwa... "Taktyka 'konserwatywna' jest obecnie naciągająca; wyeliminować tymczasem najbliższe otoczenie gen. Jaruzelskiego...

Schaff widzi również scenariusz optymistyczny. Wadziukiem jego realizacji jest wywołanie... "W każdym razie lepszej może być uderzenie Polak... Zachodni i z Kościołem w Polsce...

Schaff widzi również scenariusz optymistyczny. Wadziukiem jego realizacji jest wywołanie... "W każdym razie lepszej może być uderzenie Polak... Zachodni i z Kościołem w Polsce...

Protokół Konferencji Jaltańskiej (4-11 luty 1945)

W związku z rozpoczęciem ON LIBERATED EUROPE The following declaration has been approved: "The Premier of the Union of Soviet Socialist Republics, the Prime Minister of the United Kingdom and the President of the United States of America have consulted with each other in the common interests of the peoples of their countries and those of the liberated Europe...

The Crimea Conference of the Heads of the Governments of the United States of America, the United Kingdom and the Union of Soviet Socialist Republics, which took place from February 4th to 11th came to the following conclusions:

— co prawda, z opóźnieniem jednemu niemiecy. Morderstwo ka. Popoluński w pewnej mierze potwierdziło jego przewidywania...

— co prawda, z opóźnieniem jednemu niemiecy. Morderstwo ka. Popoluński w pewnej mierze potwierdziło jego przewidywania...

Konkluzja "Lekcji polskiej" zawarta jest w zranie zaadresowanym do "wielkiego brata". W każdym razie lepszej może być uderzenie Polak...

HEGEMONIA DOLARA

W 1982 roku. Ten olbrzymi deficyt zagranicznych kapitałów ułatwił sfinansowanie amerykańskiego deficytu budżetowego oraz umożliwił Urzędowi Rezerwy Federalnych prowadzenie niemal symulowanej polityki pieniężnej...

W Japonii nie dojdzie do przewidywanego osłabienia koniunktury. Pożyczenie wzrostu wywozu towarów... w USA krajem powściągnięciem... w USA krajem powściągnięciem...

STANY ZJEDNOCZONE — RAJ INWESTORÓW. Mocny dolar nie tylko przyczynił się do potencjalnie przywozu, ale i utrudnia producentom amerykańskim... w USA krajem powściągnięciem...

W Europie Zachodniej powstanie inflacja. Wzrost importowania inflacji. Trudno będzie tam zwabić kapitały inwestycyjne, co Europejskość znacznie utrudni...

— co prawda, z opóźnieniem jednemu niemiecy. Morderstwo ka. Popoluński w pewnej mierze potwierdziło jego przewidywania...

— co prawda, z opóźnieniem jednemu niemiecy. Morderstwo ka. Popoluński w pewnej mierze potwierdziło jego przewidywania...

ZACHODNIOTROPJEJSKIE OBAWY

Transfer Kapitałów Inwestycyjnych do USA powoduje kluczenie rządu i kole gospodarcze Europie Zachodniej. Wzrost uwarunkowany jest środkami...

VII. DECLARATION ON POLAND

The following Declaration on Poland was agreed by the Conference: "The establishment of order in Europe and the rebuilding of national economic life must be achieved by process which will enable the liberated peoples to destroy the vestiges of Nazism and Fascism and to create democratic institutions of their own choice...

When a Polish Provisional Government of National Unity has been properly formed in conformity with the above, the Government of the USSR which now maintains diplomatic relations with the present Provisional Government of Poland, and the Government of the United Kingdom and the Government of the United States of America will establish diplomatic relations with the new Polish Provisional Government of National Unity...

— co prawda, z opóźnieniem jednemu niemiecy. Morderstwo ka. Popoluński w pewnej mierze potwierdziło jego przewidywania...

— co prawda, z opóźnieniem jednemu niemiecy. Morderstwo ka. Popoluński w pewnej mierze potwierdziło jego przewidywania...

Wielki Deficyt

Wielki Deficyt budżetowy USA w 1982 roku. Ten olbrzymi deficyt zagranicznych kapitałów ułatwił sfinansowanie amerykańskiego deficytu budżetowego...

Wzrost uwarunkowany

Wzrost uwarunkowany jest środkami finansowymi. Wzrost uwarunkowany jest środkami finansowymi...

Transfer Kapitałów Inwestycyjnych

Transfer Kapitałów Inwestycyjnych do USA powoduje kluczenie rządu i kole gospodarcze Europie Zachodniej. Wzrost uwarunkowany jest środkami...





# PEKAO TRADING CO. - CANADA - LIMITED i 50 UPRAWNIONYCH PRZEDSTAWICIELI

OFERUJĄ DLA ODBIORCÓW w POLSCE

## BOGATY WYBÓR TOWARÓW, PACZEK i USŁUG

### GOTOWE ZESTAWY PACZEK

- ŻYWNOŚCIOWYCH  
np. paczka BL 011 DELIKATESY    US\$ 19.00  
paczka 306 MIĘSO i TŁUSZCZE    25.00
- DROGERYJNO-KOSMETYCZNYCH
- POŚCIELOWYCH

### ARTYKUŁY PRZEMYSŁOWE

zegarki, aparaty fotograficzne,  
kalkulatory, maszyny: do pisania,  
do szycia materiałów i futer,  
sprzęt gospodarstwa domowego  
i radiowo-telewizyjny, narzędzia  
dla domu i rzemiosła

DOSTAWA SZYBKA  
GWARANTOWANA

•  
ODBIÓR BEZ CŁA



W KANADZIE OD 1956 R.  
KONKURENCYJNE  
CENY

### SAMOCCHODY: diesel i benzynowe

np. FIAT STRADA Diesel                    US\$ 4.350  
FSO BERLINA 1.5 ME benzyn.            2.200

PRZYCZEPY : bagażowe i campingowe

AKCESORIA SAMOCHODOWE:  
opony, dętki, akumulatory, oleje

CIĄGNIKI i MASZYNY ROLNICZE

MIESZKANIA (Condominium)  
na terenie całej Polski

WIELE INNYCH ARTYKUŁÓW  
KRAJOWYCH i IMPORTOWANYCH

WSZYSTKIE SAMOCCHODY i URZĄDZENIA PRZEMYSŁOWE NABYTE PRZEZ PEKAO  
MAJĄ w POLSCE ZAPEWNIONĄ OBSŁUGĘ GWARANCYJNĄ i MOŻLIWOŚĆ ZAKUPU CZĘŚCI ZAMIENNYCH  
GOTÓWKA — DOLARY WYPŁACANE ODBIORCY • WPLĄTY NA KONTA • BONY TOWAROWE

PEKAO ODPOWIADA JEDYNE ZA ZLECENIA DOKONANE U UPRAWNIONEGO PRZEDSTAWICIELA

Bliższych informacji udzieli

KĄDZY UPRAWNIONY PRZEDSTAWICIEL — 26 PONIŻEJ WYMIENIONYCH — JAK RÓWNIEŻ 24 POZOSTAŁYCH  
lub biuro

PEKAO TRADING COMPANY (CANADA) LIMITED

80 RICHMOND ST. W. — TORONTO, ONT. M5H 2A4 TEL. (416) 363-7707; 363-7636

TATRA  
TRAVEL AGENCY  
3828 St. Lawrence Blvd.  
MONTREAL, Que H2K 2V4  
Tel. (514) 849-3461

E. J. DECHERT 232 — 7th Avenue S. E. CALGARY, Alta T2C 0R9 Tel. (403) 282-9751	M. LATEK 2982 Fraser St. VANCOUVER, B.C. V5V 4E4 Tel. (604) 878-1747	HAMILTON TRAVEL BUREAU 764 Barton St. E. HAMILTON, Ont. L8L 7W2 Tel. (416) 549-4140	NELSON TRAVEL AGENCY 518 Rideau St. OTTAWA, Ont. K1N 5Z6 Tel. (613) 235-5228	J. JABŁECKI 404 Grantham Ave. ST. CATHARINES Ont. L2M 8A8 Tel. (416) 804-8471	EMPRESS TRAVEL AGENCY LTD. 185 Roncesvallés Ave. TORONTO, Ont. M6P 2L3 Tel. (416) 538-3654	P.A.C. TRAVEL & TOURS LTD. TORONTO, Ont. M6P 4A8 1640 Bloor St. W. Tel. (416) 831-4444	SOLARSKI PHARMACY 139 Roncesvallés Ave. TORONTO, Ont. M6R 2L3 Tel. (416) 536-5482
J. J. KRÓL LTD. 4080 West — 10th Ave. VANCOUVER, B.C. V6R 2H1 Tel. (604) 834-1080	NESTOR V. NESTOR #308 — 90 East Broadway VANCOUVER, B.C. V6T 1V6 Tel. (604) 878-6617	FOREIGN TRADE 462 Richmond St. LONDON, Ont. N6A 9E6 Tel. (519) 439-6531	M. J. BURKE- PACZKOWSKA. 237 Flora St. OTTAWA, Ont. K1R 5T8 Tel. (613) 235-3915	POL-GLOBE TRAVEL 20 Lincoln Ave. ST. CATHARINES, Ont. L2P 2C8 Tel. (416) 688-4355	HIGH PARK TRAVEL CENTRE 1392 Bloor St. W. TORONTO, Ont. M6P 1A4 Tel. (416) 682-8086	POLISH-CANADIAN INFORMATION BUREAU 163 Roncesvallés Ave. TORONTO, Ont. M6R 2L3 Tel. (416) 532-1142	SYRENA TRAVEL LTD. 1081 Queen St. W. TORONTO, Ont. M6R 1B2 Tel. (416) 837-9406
POLKAN ASSISTANCE AGENCY 4540 Fraser St. VANCOUVER, B.C. V5V 4G7 Tel. (604) 874-9041	WESTERN OVERSEAS AGENCIES 219 Selkirk Ave. WINNIPEG, Man. R2W 2R3 Tel. (204) 586-8059	J. GORYCKI 367 Albert St. OSHAWA, Ont. L1H 4B8 Tel. (416) 728-8295	S. PISARCZYK 1469 Lee Court SARNIA, Ont. N7S 3L5 Tel. (519) 542-5625	CANIAGA CO. LTD. 811 Queen St. W. TORONTO, Ont. M6J 1G1 Tel. (416) 364-8674	KRYS-POL TRAVEL AGENCY 2894 Dundas St. W. TORONTO, Ont. M6P 1Z3 Tel. (416) 768-8088	QUEEN TRAVEL 715 Queen St. W. TORONTO, Ont. M6J 1E6 Tel. (416) 386-5681	C. JEDLIŃSKI 1322 Hall Ave. WINNIPEG, Ont. N6X 6H3 Tel. (519) 254-4025

Witold Gombrowicz Wędrowki po Argentynie

W drodze do Iguasu (1)

OD REDAKCJI: W związku z organizacją przez Buro Turystyczne PAK wycieczki polonijnej do Argentyny i Brazylii, pozostawiamy sobie przytoczyć fragmenty dzienników z podróży po Argentynie i południowego polskiego pisarza, Witolda Gombrowicza, zisłającego się z czelniekami swymi wozami z wyprawą do potężnego wodospadu Iguasu na rzece Parane. Niedziennie od czterdziestu lat turystów magnes ścigaający sturawo z całego świata. Mistrzostwo jezaka i ułożony zmysł obserwacyjny pisarza pozwala nam uchwycić rąbką tego odległego kraju — przybranej ojczyzny wielu Polaków. Ze względu na obszerność relacji Gombrowicza, podzielimy ją na 3 odcinki, z których pierwszy drukujemy poniżej.

O Niagaraż słyszeliście? Ale czy wiecie co to jest Iguasu? Na północy, tysiąc kilometrów od Buenos Aires, w Argentynie wadza palec między Brazylią i Paragwajem — palec długi na 300 km, szeroki na sto. Na samym końcu tego palca, w krajinie już mocno zalutego tropikiem, wsiadł puszcz, papuga i węzeł oraz ustronniej gładko — wodna ścianka, wali się z góry na dno maświada niegorsza od Niagaraż z rozpryskami, rozgromotem, w szumie i opazie niestannym. To właśnie jest Iguasu. A dociera się do tej dżazy — stankiem — płynąc siedem dni w górę rzeki Parana, która to rzeka jest w swoim rodzaju prawie tak olbrzymia jak Aconcagua. To podróz od rżawo do przajda do gżawo, uwielbiam dziakie i ferwoność z komfortowym dojeżdżam. Zamówiłem kajutę jednoosobową na stanku "Guarani".

Wsiada się na stank w potudnia. Stank jest sporych rozmiarów, a moja jednoosobowa kajuta nie zalutuje. Zadymni luksusami jest schowek w podłodze i sympatyczne. Sioję na pokładzie i przylgdam się przedziwnemu zdnaniu Buenos Aires, co zresztą dzieje się też z innymi miastami gdy oddalę się od nich na stanku, wodna — znikają w ciągu pięciu minut, jak gdyby woda wypłynęła z nich. W oddali parnym i świetlistym. Zanim zdążyłem się przypatrzyć wyrywają się, a pozostaje tylko szum, woda i niebo, kofszanie. Tak ja, blyskawicznie oderwałem się od Buenos Aires i wypłynąłem na Rio de la Plata.

Czy to jest rzeka? Czy to można nazwać rzeką? To na tudy około 70 kilometrów szerokości. Przejmamy wodę "koloru lwa", jak mowi poeta Lugones, docieramy prawie do drugiego brzegu, skreamy na północ, wpyramy na wspaniałe miejsce, srebrne, mierzwiące, olbrzymie, mgliste, zastępy, śnieżne, gdzie Urugwaj łączy się z Parana i gdzie zaczyna się Rio de la Plata. W nocy przedziwny przez dźwięk Parany z jej pięcioma tysiącami wyrywają. Następnego dnia obudziliem się około 6. Wyszłyśmy na pokład i ujrzałem w dal przed nami miasto Rosario. Parana niała tu około 2 km szeroko-

Beverly Hills Cop

(Dokończenie ze str. 3)

W "Beverly Hills Cop" Eddie Murphy nie korzysta z tytułu. Jestem przekonany, że kreacja policjanta-rozbrajaka, umiłowiu Eddiemu Murphy wzięliście się do pantomu najniebezpieczniejszych ludzi w Los Angeles. Zgodnie z prawdą na myśli komików ostatnich dziesięciu lat, jak Gene Wilder w tytule "Młodego Frankenstein", jak Bill Murray odwołujący się do "The Jerk", albo nieoczekiwanie zabawy Dustin Hoffman w "Zobalście". Kto wie jednak, czy mój komentarz, za następnym parę lat, nie ulegnie zdekwalifikowaniu, gdy trzeba będzie powiedzieć o Murphym, iż uczynił dla kina wcale nie mniej, niż kiedyś Keaton, Chaplin, Lloyd, Langford, Fernando, Bourville, de Funès, Feldman, czy Woody Allen. Ja, w każdym razie, zycę mu tego z całego serca. Janusz Pietrusz

Montreal ZAWIADOMIENIE

Zarząd Polonijnej Kasy Krywowej w Montrealu w dniu 15 lutego 1985 r. w godzinach 18:00-19:00 w sali Związku Weteranów Polskich przy 63 Prince Arthur St. East, Montreal, odbędzie się doroczne walne zgromadzenie członków kasy. Prosimy o zabranie ze sobą książeczek członkowskich kasy, gdyż tylko członkowie posiadający je na zebraniu będą mogli przegłosować uchwały. W zebraniu uczestniczyć mogą członkowie kasy, których dane wystawione przez zarząd organizacji członkowskiej.

Za zarząd Polonijnej Kasy Krywowej: J. Bańka, sekretarz

Z życia ZPwK

ZOLNIERZ I SPOLECZNIK

"Ja, Andrzej Madera, urodziłem się w Polsce, blisko Lwowa, miasta "Semper Fidelis" — zawsze wiernego Rzeczpospolitej Polskiej. — Tak pisał o sobie wieloletni działacz i piewca Grupy 5 Związku Polaków w Kanadzie, z siedzibą przy Heintzman St. w Toronto. Dobrze mi się ten adres kujarzy. Pierwszy raz kierowałem się tam w grudniu ub. r. i wówczas wiedziałem tylko, iż z tramwaju wysiada się w okolicy niebieskiego "Canadian Tire". Okazją po temu był "oplatek", zrywaniem polskim jeszcze obchodzonym przed Bożym Narodzeniem. W przeszłych salach siedziby organizacji było rajno i gwarowo, gęsto napyłwani z bliska i z dala. Były przemówienia, były medale, był opłatek i kolędy oraz, dając nadzieję jedynemu gospodarzom w tym domu jest właśnie pan Madera, a panią dom — "kolektywne ciało" — Kola Polak.

Rozmawiamy o pracy w organizacji, o kierownictwie, o trudnościach i sukcesach. Jest okazja do sporego wstecz na długo przeszło, jaką środowisko polskie przeżyło w czasie ponad pół wieku życia tej Grupy Ciekaw jest omówienie tych obecnych i przyszłych. — Wychowaliśmy się pod czujnym okiem matki, ponieważ w tym czasie zrodził się nasz narod. — Wszakże funduszy na dalszą naukę, po ukończeniu "drugiego stopnia" przysposobienia wojennego w "strzelcach", jako ochotnik z przywilejem wyboru brałem rozpoznać czynną służbę w wojsku w Korpusie Ochrony Pogranicza. Głównym zadaniem szkoły podoficerskiej była nauka. Z frontu dostawałem się do niewielu sowieckiej, gdzie dzielnie losy wielu innych Polaków. Nie omiadała nauka i praca, w kolumnie rudy żelaza.

Na wieś o amnestii sowieckiej i w trudnych okolicznościach dołączyłem do szeregów (wzrostek) się wówczas Armii Polskiej w Paryżu. Przeszedłem długie służby wojenne, w tym czasie służyłem w 1. pułku, w 1. batalionie, w 1. kompanii, w 1. plutonie, w 1. drużynie, w 1. oddziale i w 1. plutonie. W czasie służby w 1. pułku, w 1. batalionie, w 1. kompanii, w 1. plutonie, w 1. drużynie, w 1. oddziale i w 1. plutonie. W czasie służby w 1. pułku, w 1. batalionie, w 1. kompanii, w 1. plutonie, w 1. drużynie, w 1. oddziale i w 1. plutonie.

BRANTFORD ZBIERANIE KOLA POLSKIEGO

Pracownicy członkowie Polonijnej Fundacji Społeczno-Kulturalnej w Brantfordzie, w ramach akcji zbierania pieniędzy na rzecz Fundacji, w dniach 15-16 lutego 1985 r. w godzinach 18:00-19:00 w sali Związku Weteranów Polskich przy 63 Prince Arthur St. East, Montreal, odbędzie się doroczne walne zgromadzenie członków kasy. Prosimy o zabranie ze sobą książeczek członkowskich kasy, gdyż tylko członkowie posiadający je na zebraniu będą mogli przegłosować uchwały. W zebraniu uczestniczyć mogą członkowie kasy, których dane wystawione przez zarząd organizacji członkowskiej.

WELLAND MSZE W S. INTENCJI MARSZ. PILSUDSKIEGO

W tym roku przypada 50 rocznica śmierci marszałka Piłsudskiego. W związku z tą rocznicą Stowarzyszenie Polako-Kanadyjskie w Wellandzie w dniu 15 marca 1985 r. w godzinach 18:00-19:00 w sali Związku Weteranów Polskich przy 63 Prince Arthur St. East, Montreal, odbędzie się doroczne walne zgromadzenie członków kasy. Prosimy o zabranie ze sobą książeczek członkowskich kasy, gdyż tylko członkowie posiadający je na zebraniu będą mogli przegłosować uchwały. W zebraniu uczestniczyć mogą członkowie kasy, których dane wystawione przez zarząd organizacji członkowskiej.

INCOME TAX & BOOKKEEPING SERVICES

Farm • Business • Personal HYSZARD SROKA, BA RR #2 Brantford Farmer's Dell Plaza 121 1/2 King George Rd. 759-2614

Delhi ZAWAWA DOZWOLOW I WIZY KRAJOWEJ

Grupa 17 ZPwK wraz z Koloradzką i Kanadyjską Związkową przystąpiła do wydziału Jacek Jacek 23 marca Br. w sali Związku Weteranów Polskich przy 63 Prince Arthur St. East, Montreal, odbędzie się doroczne walne zgromadzenie członków kasy. Prosimy o zabranie ze sobą książeczek członkowskich kasy, gdyż tylko członkowie posiadający je na zebraniu będą mogli przegłosować uchwały. W zebraniu uczestniczyć mogą członkowie kasy, których dane wystawione przez zarząd organizacji członkowskiej.

HAMILTON HETMAN

151 Queen St. N., Apt. 2501 Hamilton, Ont. L8N 2P7 Tel. (416) 525-4707. W tym roku przypada 50 rocznica śmierci marszałka Piłsudskiego. W związku z tą rocznicą Stowarzyszenie Polako-Kanadyjskie w Hamiltonie w dniu 15 marca 1985 r. w godzinach 18:00-19:00 w sali Związku Weteranów Polskich przy 63 Prince Arthur St. East, Montreal, odbędzie się doroczne walne zgromadzenie członków kasy. Prosimy o zabranie ze sobą książeczek członkowskich kasy, gdyż tylko członkowie posiadający je na zebraniu będą mogli przegłosować uchwały. W zebraniu uczestniczyć mogą członkowie kasy, których dane wystawione przez zarząd organizacji członkowskiej.

LEONARD SAMEK ADWOKAT

7 N. Mack Road, Suite 202 NEPEAN (Ottawa), Ontario Tel. 226-8410

NIAGARA FALLS

Komitet organizacyjny parafii PNKK w Niagara Falls, Ont. pragnie zaprosić Polaków, którzy w dniach 10-11 marca 1985 r. w sali Związku Weteranów Polskich przy 63 Prince Arthur St. East, Montreal, odbędzie się doroczne walne zgromadzenie członków kasy. Prosimy o zabranie ze sobą książeczek członkowskich kasy, gdyż tylko członkowie posiadający je na zebraniu będą mogli przegłosować uchwały. W zebraniu uczestniczyć mogą członkowie kasy, których dane wystawione przez zarząd organizacji członkowskiej.

MONTREAL INFORMATOR HANDLOWY

POLSKI LEKARZ DENTYSTA DR STANISLAW WODNICKI D.M.D. 8250 Sherbrooke W. Suite 2 Montreal, Que. Tel. 488-0882, 482-1169

DR KRYSZYNA PATER D.M.D.

LEONARZ DENTYSTA Praca w domu i wycieczki 115 Villeneuve St. W. (1060 Cote St. Catherine Rd.) Tel. 270-2022

KLINIKA AKUPUNKTURY

Dr S. T. ANDREWS, Ph.D., Dr. Ac. SPECJALNOŚĆ: KLINIKA jest leczniczą i unikalną metodą diagnostyczną i terapeutyczną organizmów ludzkich naturalnymi środkami i trwałe metody odciążania, autentyczne leczenie chorób chłonnych, autentyczne leczenie chorób chłonnych, autentyczne leczenie chorób chłonnych, autentyczne leczenie chorób chłonnych.

POŁONIJNA WYCIEZKA DO POŁUDNIOWEJ AMERYKI: ARGENTYNA I BRAZYLIA BUENOS AIRES — WODOSPAD IGUASSU FALLS — RIO DE JANEIRO 15 dni — od 10 do 24 kwietnia 1985 r. \$1655.00 dolarów kanadyjskich (cena od osoby w 2-osobowym pokoju) KOSZT TURU OBEJMUJE: PRZELOTY, ZAKWATEROWANIE W HOTELEKLI I KLASY, CZĘŚCIOWE WYŻYWIENIE, WIZJACZANIE Z PIZEWODNIKIEM, PROGRAMY ROZRYWKOWE ITP. Po bliższej informacji i zgłoszenia prosimy zgłaszać się osobiście, telefonicznie lub pisemnie p.a.c. travel and tours ltd. POLSKIE BIURO PODRÓŻY 1640 Broad Street West, Toronto, Ont. M6P 4A8 Tel. 531-4444 lub 537-4111

Solarski Pharmacy Ltd. (Naprzeciwko kościoła św. Kazimierza) Właściciele: J. Solarski i S. Szalopatak Szymbka i tanie wysyłka lekarstw z Polski • Agencja Pekao • Wysyłka paczek i piseniody do Polski • Polskie kartki i czapismia • Ziola Zakonnika • Urzędz Pocztowy • Sprzedaż biletów 149 Roncesvalles Avenue — Tel. 536-5452



